
➋ Středověk má v evropských i českých dějinách různé symbolické počátky i konce.  
Co který z milníků znamená pro definici středověku a novověku? 
Spoj události po stranách s tématy a oblastmi myšlení, kterých se mohou týkat.

začátky: 
křest císaře Konstantina
 rozdělení římské říše  
na západní a východní část
konec západořímské říše
příchod Slovanů na 
území dnešních Čech
křest knížete Bořivoje
sňatek Libuše a Přemysla
bitva na Bílé hoře

konce: 
cesta Kryštofa Kolumba
bitva u Moháče
vynález knihtisku
dobytí Konstantinopole 
Osmany
bitva na Bílé hoře
národní obrození
strana 62 tohoto 
pracovního sešitu

➌ Antika do střední Evropy vstupovala opakovaně a v různých podobách – například i do Olomouce. 
Spoj obrázky s popisky a staletími. Ze zvýrazněných písmen slož termín, jímž se středověké 
i novověké návraty k antice označují. 

➍ Na fotografiích historických artefaktů (bretonského menhiru a svatováclavské přilby) vidíš převrstvování 
a prolínání symbolů křesťanských a předkřesťanských kultur. Křesťané ve středověku označovali lidi jiné 
víry jako pohany. Spoj pojmy s předměty či s jejich částmi (některé lze vztáhnout k oběma obrázkům).

jazyk násilí

národuspořádání vědomostí

stát

náboženství technologie

zeměpisné znalosti

kolonizace informace a vzdělání

dějepisectvívládnoucí dynastie

církev

bůh Ódin přivázaný na stromě

nástroje umučení Krista

zbroj křesťanského světce

symbol ukřižování

přivlastnění

pohanství

křesťanství

neolit

baroko

Vikingové

žula

stříbro

spojení

lodžie z městské 
radnice

lokalizace nálezu pozůstatku 
tábora římských legií

románský palác biskupa 
Jindřicha Zdíka

tajenka:2. století 16. století 12. století

železo

6 Naskenuj QR kód nebo zadej 558 006
a procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz.

330 395 476 pol. 6. stol. kol. 800 před 885 po 960 12. stol.

město Konstantinopol 
se stává 
„Novým Římem“

rozdělení římské  
říše na západní  
a východní část

konec západo- 
římské říše

příchod Slovanů 
na území 
dnešního Česka

karolinská 
renesance

křest knížete 
Bořivoje

otonská 
renesance

renesance 
12. století



➌  Součástí bohoslužeb v jeruzalémském chrámu byly živé a neživé oběti, které přinášeli zbožní Židé jako 
dary Hospodinu, aby dosáhli odpuštění svých vin. S obětními zvířaty a předměty se tu proto obchodovalo, 
ústřední bod tehdejšího judaismu se stal zdrojem zisku. Ježíš kupce z chrámu vyhnal.

 a) Prohlédni si tento barokní obraz a označ v něm: chrám Ježíše obchodníky .

 b) Vyznač, které části obrazu jsou: přehledné světlé  a  kde panuje: zmatek tma .

 c) Napiš, co je na obraze stálé a co v pohybu.

➍  Novozákonní příběh vrcholí ukřižováním 
a zmrtvýchvstáním Ježíše Krista. Jeho žáci věřili 
v příchod nebeského království a že Ježíš je dědicem 
krále Davida. Proto jej mučitelé ozdobili výsměšnou 
nápodobou královských atributů. Na umučeného 
Ježíše odkazovaly nejen obrazy mučedníků (světců, 
kteří zemřeli pro víru), ale i upáleného Jana Husa.

  a) Hledej na obrazech ukřižování Ježíše Krista (1), 
umučení sv. Šebestiána (2) a upálení Jana  
Husa (3) prvky, jež odpovídají královskému 
trůnu, koruně a svědkovi události.

 
 
  b) Diskutujte o tom, v čem dává 

velikonoční příběh naději 
křesťanským mučedníkům.

Cecco del Caravaggio: 
Vyhnání obchodníků 
z chrámu, 1610.

1

3

2

9 Naskenuj QR kód nebo zadej 558 009
a procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz.

kol. 11065–7348–58kol. 3328–36kol. 2826

Druhý list Petrův,  
nejmladší část  

Nového zákona

Markovo 
evangelium, 
nejstarší část 
Nového zákona

Pavel píše  
své listy

ukřižování  
Ježíše  
Krista

Herodes Antipas 
nechává popravit 
Jana Křtitele

Jan Křtitel u Jordánu 
hlásá pokání  
a křtí Ježíše

Pilát Pontský 
římským prefektem 
provincie Judea

Ježíš vjíždí do 
Jeruzaléma, vyhání 
z chrámu penězoměnce

Ježíš začíná  
učit, kázat  

a konat  
zázraky

ďábel  
pokouší 

Ježíše



Dějiny ve slovech
➊ Slova a obrazy mají významy. Doslovný popis nebo historické čtení textu není vždy tak důležité 

jako smysl přenesený, morální či duchovní. Z písmen slož slovo, kterým označujeme pojmy či 
obrázky odkazující k dalším významům.

➋ Dějiny jsou příběhy o minulosti, dávné události mohou být podány a vyloženy různými způsoby. 
Tento kreslený příběh (strip) zobrazuje část vyprávění o hunském králi Attilovi.

 a) Podle obrázků napiš krátký příběh o tom, co se stalo.

	    b) Porovnej svou verzi s texty, které napsali ostatní.  
Diskutujte o tom, co vyprávění symbolizuje nebo jaká z něj mohou plynout poučení.

 c) Nakonec dohledej v jiných zdrojích, kterou epizodu z Attilova života strip ztvárňuje.

➌ Na počátku prý bylo slovo. Slovo bylo zapsáno, čteno a hledá se jeho smysl.

 a) Zkus přepsat pojem slovo v různých písmech a jazycích.

    

    

    

   

    

    

    

tajenka:S Y BMO LY

latinsky

arabsky

česky goticky

hebrejsky

česky humanisticky

hlaholice

řecky A

B

C

D

E

F

G

14 Naskenuj QR kód nebo zadej 558 014
a procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz.

3. stol. př. n. l. 1. stol. n. l. 2. stol.  n. l. 400 7. stol. kol. 1040před 885

nejstarší nálezy  
papíru v Číně

Římané začínají 
psát vedle svitků 
také do kodexů

nejstarší dochované 
germánské runové 
nápisy

zdokonalení 
knihtisku v Číně

překlad 
biblických 
textů do 
staroslověnštiny

šíření islámu 
a arabštiny

latinský překlad 
bible sv. Jeronýma – 
Vulgata



  b) Za zprostředkovatele božího slova byli po dlouhou dobu považováni zejména muži.  
Přiřaď ke každému z nich písmeno ze cvičení 3a) označující jazyk nebo písmo, v němž šířil své vědění.

➍ a) V Českém království bylo možno zaslechnout mnoho jazyků. Jaké by v době Václava IV. 
mohli používat tito lidé? Doplň jazyky – nápovědou je první písmeno.

vyslanci anglického královského dvora 

mnich v Emauzském klášteře Na Slovanech 

univerzitní mistr 

jihlavská měšťanka 

rodina romského kováře 

znojemský rabín 

čtenáři spisů Tomáše Štítného ze Štítného 

obyvatelka židovské čtvrti v Osoblaze 

  b) Jaký je tvůj mateřský jazyk? Jaký jazyk se dnes učíš, aby ses nejsnáze dorozuměl/a ve světě?  
Jaký jazyk se za stejným účelem učili tví prarodiče a praprarodiče?

➎ a) Středověké rukopisy se vyráběly z pergamenu, v pozdním středověku se ve střední Evropě začal 
šířit papír. Spoj zdroje surovin s předměty používanými k psaní.

husí a labutí letky
hálky žlabatky dubové
kůže ovcí, koz a telat
lněné hadry

pergamen
papír
inkoust
pero

    b) Ze kterých materiálů jsou nosiče informací, 
které používáte?

f
církevní slovanština

l
n

r
h

č
j

Jan Hus

sv. Jeroným

sv. Konstantin

Muhammad

Jan Amos Komenský

Mojžíš

sv. Lukáš

15 Naskenuj QR kód nebo zadej 558 015
a procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz.

11. stol. 12. stol. asi 1412kol. 1360 kol. 1440 1522 1579 1612

česko -latinský 
slovník  

Jana Amose  
Komenského

Bible kralická 
(překlad 
z původních 
jazyků)

Martin Luther 
překládá Bibli do 
němčiny z hebrejštiny 
a řečtiny

šíření výroby 
papíru v Evropě 
díky Arabům

překlady Aristotelovy 
filozofie z arabštiny 
do latiny

vynález knihtisku 
Johannem 
Gutenbergem 

překlad Bible 
z latiny do češtiny

návrh nahradit 
spřežkový pravopis 
diakritikou



Svět islámu
➊ Doplň pojmy do vět.

Lidé, kteří se hlásí k islámu, si říkají  . Jejich životy a kulturu spoluurčuje 
víra v jediného Boha a snaha jednat v souladu s jeho vůlí. Islám se šířil od 7. století nejprve mezi 

, v jejichž jazyce označuje Boha slovo . V arabštině je psán 
i , kniha považovaná za dar seslaný lidem skrze proroka  
jako návod k dobrému životu. Pěti  islámu jsou víra, modlitba, dobročinnost, 
půst a pouť. Muslimové se  denně modlí. Proto všude, kde žili, budovali 
modlitebny, jimž říkali .

➋ Přečti si ukázku z Koránu a prohlédni si lampu, již nechal ve 14. století zhotovit egyptský  
sultán an-Násir Hasan.

A Bůh je světlem nebes i země. Světlo Jeho podobá se výklenku, v němž hoří lampa, a lampa je v nádobě 
skleněné. A nádoba skleněná se podobá hvězdě zářící. (…) A Bůh vede k světlu svému, koho chce, 
a Bůh uvádí lidem různá podobenství. Bůh je vševědoucí o každé věci.

 a) Přiřaď k jednotlivým částem obrázku popisky:

Muhammad

arabsky psaný verš z Koránu

kruhový emblém  
se jménem sultána

očka umožňující uchycení 
řetězu při zavěšování 

lampy ke stropu mešity

sklo zdobené smaltem a zlacením

příklad kaligrafie (zdobného písma)

Arabové Korán muslimové mešity pilíře pětkrát Alláh

 
 
  b) Proč bylo pro muslimského vládce  

důležité věnovat do mešity lampu?

 c) Proč není na lampě Bůh vyjádřen prostřednictvím  
 obrazu, ale pouze textem?

   d) S pomocí internetu a atlasu najdi území,  
jemuž mamlúcký sultán an-Násir Hasan vládl.

24 Naskenuj QR kód nebo zadej 558 024
a procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz.

610 622

Muhammadovi se zjevuje archanděl Gabriel

Hidžra, přesídlení Muhammada z Mekky 
do Medíny a počátek islámského letopočtu

751750

Arabové 
porážejí Číňany

Abbásovský 
chalífát

711661 680656638 756

muslimové začínají 
dobývání Pyrenejského 

poloostrova

chalífát Umajjovců 
v Damašku

bitva u Karbalá, rozkol 
mezi šíity a sunnity

Arabové dobývají 
Írán (Persii)

Arabové 
dobývají 
Jeruzalém

Córdobský 
emirát



Na americkém kontinentu
➊   Zanes do textu písmena A, B, C a D  

podle oblastí, které jsou  
vyznačeny v mapě.

Původní obyvatelé amerického kontinentu  
přišli ze severovýchodní Asie přes dnešní

Beringovu úžinu , která před více
než 20 000 lety nebyla zaplavena mořem.  
Kontakty mezi Amerikou a Polynésií, Evropou  
a Austrálií jsou sporadicky doloženy již  
před novověkým objevením této části světa  
Evropany. Místní kultury, kvůli omylu Evropanů  
nesprávně označované jako indiánské, se vyvíjely  
svébytně a přizpůsobily se různorodým klimatickým  
podmínkám. Lišily se stylem života, náboženskými  
představami i hmotnými projevy. Řada indiánských  
skupin žila izolovaně a v úzkém sepětí s přírodou.  
Tito lidé využívali jen přírodní materiály, které se rychle  
rozkládají. Proto nemáme o jejich způsobu života mnoho  
informací. Více toho víme o civilizacích, které budovaly  
rozsáhlé říše a stavěly kamenná města a chrámy.

Mezi nejznámější patřily aztécká , incká  a mayská .

➋ Indiánských jazyků je několik set s několika tisíci nářečními variantami.  
Mnohá indiánská slova přešla do ostatních jazyků. 

 a) Podívej se na mapu amerického kontinentu a přiřaď k následujícím slovům čísla 1–5  
 podle oblastí, odkud pocházejí.

 ananas, piraňa (tupíjské jazyky, dnešní Brazílie)

 čokoláda, avokádo (juto-aztécké jazyky, území dnešního Mexika)

 hamaka, savana (aravacké jazyky, v oblasti Karibiku a Amazonie)

 tomahavk, wigvam (algonkinské jazyky, území dnešní Kanady a USA)

 kondor, lama (kečuánština, především dnešní Peru a Bolívie)

 b) Zapiš si význam pojmů, kterým nerozumíš. Proč je evropské jazyky přejaly?

2

2

B

C

4

5

D

1

A

3

28 Naskenuj QR kód nebo zadej 558 028
a procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz.

500 př. n. l. 300 500 750 9. stol. 900 10. stol.450 12001000

vrchol olmécké 
civilizace

mayská města 
Tikal a Palenque

Teotihuacán jedním 
z největších měst 
tehdejšího světa

města v údolí 
Mississippi

končí klasické období 
mayské civilizace

thuleská kultura 
aljašských Inuitů

kultura ToltékůNazca, pozemní kresby v poušti bájný první inka 
zakládá Cuzco

Vikingové 
v Newfoundlandu



➌ a) Doplň do textu názvy měst podle toho,  
jak o jejich vzniku vypovídá půdorys.

Bruntál a Kutná Hora byly založeny ve 13. století kvůli blízkým nalezištím cenných 
kovů. Zatímco město  bylo plánovitě vyměřeno, výstavba 

 probíhala spontánně. Proces vzniku měst se vepsal i do jejich 
současného vzhledu. 

  b) Srovnej městské  půdorysy a uspořádání zástavby uvnitř městských hradeb. Označ  to z měst, 
které poskytovalo lepší prostorové možnosti ke konání větších trhů a shromáždění.

 c) Označ  město, ve kterém je snazší se zorientovat a dostat se z jednoho konce na druhý.

  
 
  d) Překresli zjednodušený půdorys města nebo obce, v níž je tvá škola,  

a pokus se dát jeho podobu do souvislosti s procesem vzniku i nedávné výstavby.

Bruntál Kutná Hora

37 Naskenuj QR kód nebo zadej 558 037
a procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz.

1348

výstavba Nového 
Města pražského

1627–1628

Obnovené 
zřízení zemské

15. stol. 1547 16. stol.1420 1517

Osmané vytlačují 
Janov a Benátky 
z východního Středomoří

Ferdinand I. omezuje  
moc měst

Antverpy centrem 
mezinárodního 
obchodu

založení  
Tábora

Svatováclavská 
smlouva mezi českými 

městy a šlechtou



➋ Vnitřní prostory významných středověkých budov obvykle vynikaly bohatou výzdobou. Netýkalo se 
to pouze chrámů, ale třeba i hradů, paláců, radnic nebo domů bohatých měšťanů. Z jednotlivých prvků 
i celkového charakteru tohoto vybavení se obvykle dochovaly pouhé zlomky. Využívány byly různé 
materiály a výtvarné techniky.

 a) Prohlédni si šest ukázek a ke každé připoj vhodnou popisku z každé kategorie.

I  Míšeňský markrabě a markraběnka (donátoři kostela), katedrála sv. Petra a Pavla v Naumburgu 
(Německo), 13. století

II  Narození Ježíše Krista, klášter Klosterneuburg (Rakousko), kolem roku 1400
III  Jednorožec (symbol Mariina panenství), bazilika sv. Jana Evangelisty v Ravenně, 13. století
IV  Michelangelo: Stvoření Adama, Sixtinská kaple (Řím), počátek 16. století
V  Erb kastilského královského úředníka, hebrejský a arabský nápis, synagoga El Tránsito v Toledu, 14. stol.
VI  Angličané pozorují kometu chápanou jako znamení velké změny, tzv. tapiserie z Bayeux, 11. století

 
 
  b) Představte si, že byste měli nově vyzdobit svou školu.  

Co byste chtěli vyjádřit a zobrazit a jaké výtvarné techniky byste použili?

1 výšivka
2 vitraj (sklomalba)
3 freska
4 mozaika
5 štukový ornament
6 socha

A   plastický sádrový reliéf
B  barvená vlna na lněné tkanině
C barevné sklo malované vypalovanou barvou
D  obraz vyskládaný ze skleněných a kamenných kostiček
E tesaný a následně malovaný kámen
F  malba do vlhké omítky

53 Naskenuj QR kód nebo zadej 558 053
a procvičuj si více na www.skolasnadhledem.cz.

1410
kol. 

1490

ikona Svatá Trojice 
Andreje Rubleva

renesanční zámky 
v Tovačově a Moravské 
Třebové

díla Leonarda da Vinci 
a Raffaela Santiho

kol. 1620

počátky barokní 
architektury 

v českých zemích

kol. 
1430 kol. 1500 1541kol. 1510 

kol. 
1590 

Filippo Brunelleschi projektuje 
renesanční kupoli dómu ve Florencii

díla Albrechta 
Dürera

Michelangelo dokončuje 
fresky v Sixtinské kapli

manýrismus na pražském 
dvoře Rudolfa II.

kol. 
16101584

prosazuje se 
malířka Artemisia 
Gentileschi

vysvěcen jezuitský 
kostel Il Gesù v Římě 
(vzor barokního chrámu)


